
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о размещении проекта постановления 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
«О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги по принятию решений о 
прекращении права постоянного (бессрочного) пользования или права 

пожизненного наследуемого владения земельным участком, 
расположенным на территории МО «Котлас» Архангельской области, 

при отказе землепользователей (землевладельцев) от своих прав, 
утвержденный постановлением администрации муниципального 

образования «Котлас» от 18 декабря 2018 года № 2629» 
 

Дата размещения уведомления: 14 мая 2024 года. 

 

Разработчик: Отдел по земельным отношениям Комитета по управлению 

имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас». 

 

Данный проект постановления администрации городского округа «Котлас» 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и проходит 

процедуру оценки возможного положительного эффекта, а также возможных негативных 

последствий реализации положений проекта административного регламента для граждан 

и организаций на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://kotlas29.gosuslugi.ru/. 

 

Срок, отведенный для проведения независимой экспертизы – 15 дней со дня 

размещения. 

 

Почтовый адрес для приема заключений: 165300, Архангельская область, город 

Котлас, площадь Советов, дом 3, администрация городского округа «Котлас». 

 

Адрес электронной почты для приема заключений: kotlas.main@yandex.ru. 

 

Адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: https://kotlas29.gosuslugi.ru/ 

 

  

mailto:kotlas.main@yandex.ru


 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «____» __________ 2024 г. № ______ ПРОЕКТ 
 

г. КОТЛАС 

 

 
О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по принятию решений о прекращении права 
постоянного (бессрочного) пользования или права пожизненного 
наследуемого владения земельным участком, расположенным на 

территории МО «Котлас» Архангельской области, при отказе 
землепользователей (землевладельцев) от своих прав, утвержденный 

постановлением администрации муниципального образования 
«Котлас» от 18 декабря 2018 года № 2629 

 

 

Рассмотрев протест Котласской межрайонной прокуратуры от 27 апреля 2024 года 

№ 7-01-2024/Прдп381-24-20110008, в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 

27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 7 Закон Архангельской области от 

02.07.2012 № 508-32-ОЗ «О государственных и муниципальных услугах в Архангельской 

области и дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина при их 

предоставлении», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 

администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

по принятию решений о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования или 

права пожизненного наследуемого владения земельным участком, расположенным на 

территории МО «Котлас» Архангельской области, при отказе землепользователей 

(землевладельцев) от своих прав, утвержденный постановлением администрации 

муниципального образования «Котлас» от 18 декабря 2018 года № 2629, следующие 

изменения: 

1.1. пункт 4 подраздела 1.2 раздела I административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«4. Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются: 

1) физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели; 

2) юридические лица.»; 

1.2. пункт 5 подраздела 1.2 раздела I административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«От имени физических лиц, указанных в подпункте 1 пункта 4 настоящего 

административного регламента, вправе выступать: 



 

представитель физического лица при представлении доверенности, подписанной 

физическом лицом и оформленной в соответствии с гражданским законодательством; 

представитель физического лица в силу полномочия, основанного на указании в 

законе, либо акте уполномоченного на то государственного органа или органа местного 

самоуправления при представлении документов, подтверждающих указанные 

полномочия. 

От имени юридических лиц, указанных в подпункте 2 пункта 4 настоящего 

административного регламента, вправе выступать: 

лицо, которое в силу закона, иного правового акта или учредительного документа 

юридического лица уполномочено выступать от его имени при представлении 

документов, подтверждающих указанные полномочия; 

представитель юридического лица при представлении доверенности, подписанной 

уполномоченным на это лицом в соответствии с законом и учредительными документами 

организации. 

Документ, подтверждающий полномочия выступать от имени заявителя, 

предоставляется в орган, предоставляющий муниципальную услугу, вместе с запросом о 

предоставлении муниципальной услуги. 

В случае оформления доверенности, подтверждающей правомочие на обращение за 

получением муниципальной услуги, в форме электронного документа доверенность, 

выданная организацией, удостоверяется усиленной квалифицированной электронной 

подписью правомочного должностного лица организации, а доверенность, выданная 

физическим лицом, – усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса.». 

1.3. пункт 13 раздела II административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«13. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования), размещается в федеральной государственной информационной системе 

«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)».  

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной 

услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и 

действий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальную услугу, а также их 

должностных лиц, государственных (муниципальных) служащих, работников 

размещаются на официальном сайте уполномоченного органа местного самоуправления, 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на 

Едином портале, региональном портале.». 

1.4. подраздел 2.1. раздела II административного регламента дополнить пунктами 

16.1 и 21.1 следующего содержания: 

«16.1. В случае представления Заявления и прилагаемых к нему документов в 

электронной форме посредством ЕПГУ Заявитель, прошедший процедуры регистрации, 

идентификации и аутентификации с использованием федеральной муниципальной 

информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в 

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме» (далее - ЕСИА) или иных государственных 

информационных систем, если такие государственные информационные системы в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом лице в 

указанных информационных системах, заполняет форму указанного Заявления с 

использованием интерактивной формы в электронном виде, без необходимости 

дополнительной подачи Заявления в какой- либо иной форме. Заявление направляется 

Заявителем вместе с прикрепленными электронными документами (документ, 

удостоверяющий личность Заявителя (предоставляется в случае личного обращения в 



 

Уполномоченный орган либо МФЦ), документ, подтверждающий полномочия 

представителя действовать от имени заявителя - случае, если заявление подается 

представителем; заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного 

государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо). 

Заявление подписывается Заявителем, уполномоченным на подписание такого Заявления, 

УКЭП либо усиленной неквалифицированной электронной подписью (далее - УНЭП), 

сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных 

систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме, которая создается и проверяется с использованием средств 

электронной подписи и средств удостоверяющего центра, имеющих подтверждение 

соответствия требованиям, установленным федеральным органом исполнительной власти 

в области обеспечения безопасности в соответствии с частью 5 статьи 8 Федерального 

закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи», а также при наличии у 

владельца сертификата ключа проверки ключа простой электронной подписи (далее - ЭП), 

выданного ему при личном приеме в соответствии с Правилами использования простой 

ЭП при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 

года № 33, в соответствии с Правилами определения видов электронной подписи, 

использование которых допускается при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2012 года № 634.»; 

«21.1. В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 

июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» запрещено требовать у заявителя предоставления на бумажном 

носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в 

соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 указанного Федерального закона, за 

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 

является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.». 

1.5. пункт 25 подраздела 2.3 раздела II изложить в следующей редакции: 

«25. Срок предоставления муниципальной услуги определяется в соответствии с 

Земельным кодексом Российской Федерации и не превышает месячный срок со дня 

поступления заявления.»; 

1.6. в наименовании и тексте административного регламента слова «МО «Котлас»», 

«МО «Котлас» Архангельской области», «муниципального образования «Котлас»» 

заменить словами «городского округа «Котлас»». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в местном 

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                      Д.Д. Шевела 


